mercati di Taiwan e Australia - e nel mercato sudafricano. Nel 2002, questi mercati hanno

contribuito alla raccolta della Banca per l’equivalente di 3,3 miliardi di euro, importo che ha

rappresentato la metà delle operazioni e il 9% del volume complessivo della raccolta.

pag. 11  ’           
                 

La Banca svolge un ruolo innovativo nello sviluppo dei mercati domestici dei capitali,

ed in particolare di quelli dei Paesi candidati, con il lancio di programmi di emissione

e la raccolta in divise locali, che sono poi utilizzate per finanziamenti nelle stesse

divise. Così facendo, la BEI è diventata, nel corso del 2002, il principale emittente

straniero in questi Paesi. La Banca è orientata ad incrementare sempre più la dimen-

sione di tali operazioni per farne emissioni di riferimento nei rispettivi mercati; essa

punta ad offrire scadenze più lunghe e fornire nuovi strumenti nelle valute locali sia

agli investitori domestici che a quelli internazionali.

Prestiti firmati nel 2002 (in milioni di euro)

Ante swaps Post swaps
EUR

DKK
GBP
SEK

Totale EU

AUD
CZK
HKD
HUF
JPY
NOK
NZD
PLN
TWD
USD
ZAR

Totale non-EU

TOTALE

pag. 12                      -     

13 305 35,0% 22 441 59,0%
54 0,1% 135 0,4%

6 180 16,3% 6 227 16,4%
0 0,0% 362 1,0%

19 539 51,4% 29 165 76,7%

1 284 3,4% 0 0,0%
232 0,6% 407 1,1%
161 0,4% 0 0,0%
139 0,4% 105 0,3%

1 245 3,3% 0 0,0%
250 0,7% 65 0,2%
50 0,1% 0 0,0%

162 0,4% 13 0,0%
458 1,2% 0 0,0%

14 383 37,8% 8 231 21,7%
109 0,3% 30 0,1%

18 473 48,6% 8 851 23,3%

38 012 100,0% 38 016 100,0%

Il FEI è diretto e amministrato da tre organi:

• l’Assemblea generale di tutti gli azionisti (BEI, Unione europea, 28 istituzioni finanziarie);

• il Consiglio di amministrazione;

• l’Amministratore unico, Francis CARPENTER.

L’assetto decisionale del FEI

Consiglio di amministrazione

Presidente

Capo Unità, Unità Risorse umane e amministrazione. Direzione Risorse, Direzione generale
degli Affari economici e finanziari, Commissione europea, Lussemburgo

Membri

Senior Associate, Group Risk Management, National Bank of Greece, Atene
Revisore dei conti, Group Controller Holding - NIB Capital NV, L’Aia